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Kärna kyrka väster om Linköping är granne till Kaga och sannolikt från 
samma tid. Här saknas dock en aristokratisk prägel. Den romanska kyrkan 
saknar torn och det finns heller inte några spår av en äldre träkyrka. Kyrkan 
är istället belägen i ett område som kan tolkas som ett medeltida kolonisa-
tionsområde. Kärna kyrka kom heller aldrig att ingå i något kanonikat vid 
domkapitlet. Däremot finns det tydliga tecken på att kyrkan förändrades 
under högmedeltiden. Kyrkan byggdes till med ett rakslutet kor, möjligen 
samtidigt med att kyrkan fick ett nytt triumfkrucifix daterat 1324. En annan 
möjlighet är att förändringarna inträffade i samband med att Kärna kyrka 
anslogs som annexkyrka till det nyinrättade Birgittaprebendet i domkyrkan 
år 1410. Fallet med Kärna kyrka är intressant som ett exempel på kyrkor 
nära stiftsstaden som saknar tidigmedeltida elitära drag, men som istället 
förändras under hög- och senmedeltiden. Detta skulle i just detta fall kunna 
tolkas i ljuset av att kyrkan och dess kyrkoherde blev indragna i domkapit-
lets intressesfär och dess strategi för att återvinna kraft och inflytande.

Fig. 6. Kaga kyrka. Kyrkan framstår som ett typexempel på en romansk kyrka 
med tydliga elitära drag, en tidigmedeltida egenkyrka, stormanskyrka. Trots att 
kyrkan tidigt kom att knytas till S:t Michaelis kanonikat vid domkyrkan, har den 
fått behålla sin romanska prägel utan ombyggnader under 1200- eller 1300-talen, 
något som sannolikt beror på att kanonikatet fungerade som sinekur vid denna 
tid. Foto: Göran Tagesson.
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Sammanfattning
Vi har i exemplen ovan mött en rad mer eller mindre tydliga förändringar i 
den materiella kulturen i form av kyrkor, prebenden och residensgårdar knut-
na till domkapitlet i Linköping. Genom ett unikt källmaterial, en kombination 
av både arkeologiskt, konsthistoriskt och skriftligt källmaterial, framgår det 
att kyrkobyggnaderna och stadsrummet förändrades genomgripande vid 
olika perioder. De skriftliga källorna kring de enskilda prebendena, präster-
na och stiftarna tillåter oss till vissa delar att rekonstruera deras historia. 

Vi kan ana att det sannolikt funnits bakomliggande tankestrukturer, ett 
gemensamt europeiskt kristet kulturarv, för hur kyrkobyggnaderna, likaväl 
som stadsrummet skulle gestaltas. Men variationerna är stora. Att Linkö-
pings förändrade stadsrum verkar kunna gå tillbaka på en kontinental mo-
dell av hur en biskopsstad ser ut förklarar inte varför förändringen inträffa-
de just vid 1300-talets andra hälft. Det kan ligga nära till hands att utpeka 
enskilda starka och framträdande individer som aktörer och initiativtagare. 
Många enskilda detaljer kan dock ifrågasätta bilden av en helt styrd och 
reglerad framväxt av residensgårdarna. På samma sätt gör vi oss skyldiga 
till förenklingar om vi påstår att förändringarna av kyrkobyggnaderna un-
der 1200- och 1300-talet betingades av kontinentala stilinfluenser (gotiken), 
ekonomiska eller sociokulturella faktorer i det medeltida samhället. 

Kyrkan, bestående av olika aktörer som biskopar, kaniker och andra 
präster, har både manifesterat och brukat meningsbärande kulturtraditioner 
hämtade ur en allmänkyrklig rekvisita. Både kyrkobyggnaderna och stads-
rummet fungerar som plats för manifestation och social tävlan och genom 
variationsrikedomen kan vi ana att varje förändring bottnar i individuella 
händelser. Sannolikt har de enskilda aktörerna drivits av olika motiv och 
önskningar, men med flera gemensamma nämnare. Som en grundförutsätt-
ning ligger givetvis en gemensam religiös tolkningsram kring värdet av för-
bön för de döda, årsmässor och de efterlevandes omsorg om den dödes själ. 
Dessa gemensamma strukturer bildar förutsättningen för de enskilda indivi-
dernas och stiftelsernas agerande. Donationer till stiftelserna, inrättandet av 
altarstiftelser liksom det dagliga mässoffret bildar en i sitt sammanhang me-
ningsfull struktur, vilket utgör grunden för såväl enskildas motiv och driv-
kraft till bevarande men också  till utveckling.

Ser vi däremot mikroskopiskt på utvecklingen framträder bilden av en-
skilda aktörer, både stiftare, donatorer och präster med högst privata syften 
och agendor. Vissa präster har varit idoga förvaltare som arbetade för att 
förkovra och utvidga sin prebenda. Motiven bakom detta kan vi bara ana, 
men det kan säkert röra sig om både pliktuppfyllelse och fromhet. Andra 
präster kan betecknas som ämbetsjägare, som jagade feta pastorat för sin 
egen vinning och med betydligt mer profana ambitioner. 

Dessa donatorer, präster och biskopar kan ses som aktörer i verklig 
mening, genom att de har agerat på ett självständigt sätt, men där deras 
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agerande har varit inskrivet i en historisk kontext. På samma sätt kan vi se 
att den sociala strukturen i staden Linköping vid denna tid har begränsat 
och till viss del bestämt aktörernas handlande, samtidigt som den dagliga 
verksamheten, mässfirandet i domkyrkan, likaväl som donationer till stiftel-
ser och byggnationen av stenhus, har skapat, reproducerat och vidmakthål-
lit en specifik struktur.

Enligt Anthony Giddens skapas och förändras historien av medvetna 
och kompetenta aktörer som dock samtidigt är omedvetna om vilka konse-
kvenser deras handlingar ger upphov till. Historien skulle med andra ord 
inte ha någon övergripande mening. Begreppet teleologi, dvs. tanken på his-
torien som rätlinjig och ändamålsenlig, får här sin belysning. Vi ser alltid 
historien i en ofrånkomlig backspegel, där skeendet och människors hand-
lingar verkar leda åt ett håll, nämligen till ett historiskt resultat, till vårt nu. 
Det kan tyckas som en paradox att historien verkar formas av på en gång 
aktiva aktörer men samtidigt sakna mål. Exemplet ovan med staden Linkö-
ping, domkapitlet och kyrkorna kanske kan ge en ledtråd. Reproduktionen 
respektive förändringen av strukturerna kan tolkas som resultatet av såväl 
det dagliga bruket av stadsrummet, stenhusgårdarna och den kyrkliga litur-
gin, som enskilda aktörers handlingar. Detta skulle kunna ses som en illus-
tration av Anthony Giddens begrepp strukturens dualitet (”the duality of 
structure”).

Artikeln utgör en delstudie i projektet ”Människor, kyrkor, strategier. 
En studie i materiell kultur och socialt aktörskap i det medeltida Öst-
ergötland”. Arbetet har möjliggjorts genom frikostigt bidrag från 
Gunvor och Josef Anérs stiftelse, till vars styrelse jag vill framföra 
tack. För referenser till det empiriska materialet, se vidare Tagesson 
2002 och 2007.
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